Cum

Um D. Paulus Eph. 5. v. 26. dicat: Christum purgasse Ecclesiam suam, lavacro aquæ per verbum, ut fistas eam sibi gloriosem, non habentem maculam, aut rugam aut quicquam ejusmodi: inde Cathari ac Donatistæ collegerunt, hodieq; Anabaptistæ colligunt, Ecclesiam in hoc mundo planè puram, putam & omnium vitiorum atq; scandalorum inexpertem esse posse: Sed errarunt & errant utrinq; satis turpiter, cum Apostolus expressè dicat, quod tales sistere Ecclesiam Christus velit non nobis sed Sibi, tunc nimirum quando redibit ille ad judicium, & Sancti in puritate illibata fulgebunt ut splendor firmamenti, Dan. 12. v. 3. In hoc autem vitioso seculo Ecclesiæ area triticum habet & paleas, Matt. 3. v. 12. rete Ecclesiæ bonos continet & malos pisces, Matth. 13. v. 47. Ecclesiæ nuptias aduent convivæ & nuptiali veste ornati & non, Matth. 22. v. 11. expectant Sponsum virgines & sapientes & fatuæ, Matth. 25. v. 2. Ecclesiæ domus variis ornata vasis, & ad gloriam & ad ignominiam, 2. Tim. 2. v. 20. immo ut palearum plus tritico, ut pampini plures sunt uvis, ut plura arborum folia quam fructus, ut plures in hortis aculei quam rosæ, ut terra inculta amplior est aratæ, ut plures falsæ aquæ in mari quam dulces in fontibus, utq; terra sterilis superat eam, quæ auri venas haber, 4. Esdr. 8. v. 2. ita & in Ecclesia plures sunt mali quam boni, id quod satis superq; testatur hodiernum Evang. in quo equidem celestis ille paterfamilias bonum semen seminat in agrum suum, sed dormientibus hominibus accedit inimicus & tantum interseminat zizaniorum, ut bonum triticum vix compareat: attendat itaq; quilibet nostrum, ut in agro Domini bonum semen & verum veræ Ecclesiæ membrum reperiatur. Vel assumas dictum: 2. Cor. 6. v. 14. & 15. Ubi licet Apostolus expressè dicat justitia nullum esse consortium cum iniustitate, nullam luci communionem esse cum tenebris, nec ullam Christi concordiam cum Belial: attamen omni tempore infernalis ille Belial eò allaboravit unice, ut suam aram aræ Christi suumque facellum Dei templo adjungeret, hinc ubi Abel ibi Cain: ubi Sem ibi Cham: ubi Isaac ibi I'smael: ubi Iacob ibi Esau: ubi Ioseph ibi fratres perfidi: ubi Moses & Aaron, ibi Corah, Dathan & Abiram: ubi Elias, ibi Baalita: ubi Amos, ibi Amaia: ubi Christus ibi Pharisai: ubi Petrus ibi Simon Magus: ubi Paulus ibi Philetus & Hymeneus: ubi Ioannes ibi Ebion & Cerinthus: ubi Lutherus ibi Papista, Sacramentarii, Anabaptista, &c. imo iuxta stylum hodierni Evangelii, ubi bonum illud & nobile semen

Exord. 2.

cœlestis coloni, ibi etiam zizanion infernalis illius inimici reperitur, quod quidem unà cum bono semine ad tempus crescit & florescit, tandem autem eruncatur, à tritico separatur, in fasciculos colligitur & æternō igne comburitur, unde immota manet Pauli regula, *nullum scilicet iustitiae cum iniquitate consortium esse, nullam luci cum tenebris communione esse, nec ullam Christo cum infernali Beliale concordiam.* ¶ Vel repeteatur hic Typus illius Reg. 10. ubi ut classis Salomonis regia ex Ophir ad vexit non tantum aurum, argentum & ebura, sed etiam pavones & simias, Ita militans quoq; Ecclesia onustum est navigium, quod vectat Christianos (1.) aureos h. e. firma fide præditos, & pertinet huc Canaanæ, Centurio Capernaiticus, & omnes illi, qui equidem agnoscunt, quod naturâ sunt miseri, & miserabiles, & pauperes, & cœci & muti, sed aurum emunt à filio Dei, ut ditescant, Apoc. 3. v. 18. Vehit (2.) Ecclesiæ militantis navigium Christianos argenteos h. e. fide licet infirmiori vera tamen instructos, & pertinent huc Pater Lunatici, navigantes discipuli, ut & omnes illi, qui cum Apostolis orant: *Domine adauge nobis fidem,* Matth. 17. Vehit (3.) Ecclesiæ navis Christianos eburneos, hoc est, fortes & constantes, pertinent huc sancti Martyres, ut & omnes illi, qui constantiæ donum unicè expellant, dicentes: *Berleyn mir auch Beständigkeit zu meiner Seelen Seligfest.* Ut autem (4.) classis Salomonis Pavones etiam & Simias vexit, ita in externo Ecclesiæ cœtu multi etiam sunt hypocrita, qui simiarum instar, Dei quidem opus imitantur & pietatis quandam habent speciem, vim autem ejus abnegant, 2. Tim. 3. v. 5. ut & Operarios, qui pavonum more, suorum operum male consutis speculis coram mundo superbiunt, ut Phariseus, Luc. 18. Ut itaq; ante octiduum cœlestis Salomonis navigium vidimus, ita jam consideremus ejus merces, h. e. aureos, argenteos & eburneos Christianos, qui per bonum semen, nec non pavones, simias, operarios, hypocritas, & omnis generis malos homines, qui per zizanium infernalis inimici depinguntur, &c.

Aliam proposuit eis Parabolam.] Aliam narrasse dicitur Dominus Parabolam, quia in c. Matth. 13. septem reperiuntur similitudines, quibus Lyranus dicit depingi diversos Ecclesiæ status, eosque finem mundi attingentes. I. Sub Christo, licet semen verbilatissime spargeretur, magnatamen credentium fuit paucitas & spectat huc simile: de semine quadrifariam cadente. II. Sub Apostolis iisque magna ex parte in Christo dormientibus, zizanium sparsum est adeò, ut vivo adhuc Joanne Ebio-

*Parabola 7. in  
anno Marth. 13.  
cap. descripta.*

Ébionem & Cerinthum surrexisse sciamus, quò pertinet alia illa *hodier-*  
*ni* *Evang. Parabola.* III. *Sub Patribus*, licet illi *humiles*, *abjecti* & *numero*  
*admodum pauci* essent, hæreses tamen potenter convicerunt, & Eccle-  
*siam*, *ceu arborem proceram*, non parum dilatarunt, Ambrosius sub The-  
*odosio*, Sylvester sub Constantino, &c. quo spectat simile *de grano Sina-*  
*pius*. IV. *Illi temporibus*, cum Ecclesia ab hæresi non nihil respiraret,  
*fermento Christianæ fidei imbuta sunt tria furah.* e. tres ordines partes, *Asia*,  
*Africa* & *Europa*. V. *Ilo tempore*, ubi fides Christiana per totum or-  
*bem propagata est*, multi valentes, literati & doctrinis Philosophicis  
*excellenter imbuti viri absconditum illum Christianæ religionis thesa-*  
*rum invenerunt, & conversi summè letati sunt*, pertinet huc simile *de*  
*thesauro in agro*. VI. *Posteris temporibus* multi, contemtis mundi op-  
*ibus & honoribus*, operam dederunt vita contemplativæ, ut Lyra qui-  
*dem loquitur & margarita præciosissimæ monachorum confert ordi-*  
*nies*, sed nos rectius intelligemus nostrorum Patrum tempus, ubi multi  
*relicis Papæ mercibus*, *preciosissimam illam solius meriti Christi margari-*  
*tam*, sub Lutherò, avidissimè coemerunt, doctrinam amplexi Evangelicam.  
*Tandem VII. per similitudinē Sugena* notatur ultimum diem ju-  
*dicii proximè antecedens seculum*, ubi in propinquo est illa *bonorum &*  
*malorum p̄scium Aggevot* vel *segregatio*. En tibi septem Parabolas, de  
*quibus cum Glosâ Ordin. recte dixeris*: *Dominus dives quasi pater familiâs*  
*invitatos diversis refecit cibis*, *ut unusquisq; secundum naturam stomachi sui, va-*  
*ria alimenta suscipere seq; pro libitu recreare posset*. Quid autem Parabola est,  
*& quotuplex?* Ridiculus (i.) omnino nō est bonus *Simon de Cassia*, qui putat  
*Parabolam* sic dici, quod facilem *ori bolum* paret, ut videlicet difficiliora  
*eo citius capiantur & digerantur*; *Parabola*, quasi *parans ori bolum*, quis  
*non videt & ridet monasticam ruditatem*? nec absimilis huic notationi  
*est* & illa, quæ dicit Parabolam sic nominari, quod *paret vela*, vel quod  
*rem vellet ac tegat*, & videtur eo tendere *Dionys. Areopag.* l. i. *de cœlesti*  
*Hierarch. c. 1.* dicens : Sunt Parabolæ sacra quædam *velamina*, quæ  
*velant non explicata*, explicata vero divinas res nobis ac spiritua-  
*les aperint*: *Parabola* quasi *parans vela*; *absurda & hæc etymolo-*  
*gia est*, vocem derivans ex ea lingua, cuius nunquam fuit. Pa-  
*rabola itaque à ἀπόβασιν* est *assimilatio*, vel juxta Ciceronem l. i.  
*de invent. Collatio*, vel juxta Hieron. in c. 4. Marci: *Parabola est com-*  
*paratio rerum naturâ discrepantium, sub aliqua similitudine facta*; breviter:

*Parabola quid  
& quotuplex.*

*Para-*

Parabolæ sunt exiōnes τῶν λεγομένων, imagines eorum quæ dicuntur, Athan. Apud Hebræos pro Græcorum ἀπόστολον ponitur Ιωάννης Mischle, à Ιωάννῃ Maschal, significat propriè κυρίαν γνώμην, celebre aliquod & authenticum dictum, quod in oratione veluti dominatur & intellectui ferme imperat, Maschal enim dominari est & imperare. Porro (2.) Parabola est, vel subtilitas, vel vanitatis, vel ignominie, & irrisio[nis], vel utilitatis. Subtiles Parabolæ fuerunt ænigmata & hieroglyphica Ægyptiorum, quibus nulla explicatio addebatur, pingebant enim pro anno serpentem ore apprehendentem caudam, atq; sic circulo suo anni fluxum atq; refluxum delineantem: pro Deo ponebant sceptrum, cum imminente oculo aperto, sceptrum Dei potentiam, oculus providentiam notabat & vigilantiam: pro Magistratu pinxerunt apiculam, cuius mel benignitatem, aculeus autem severitatem hujus ordinis representabat, &c. his Christi parabolæ conferri non possunt, cum explicatio ut plurimum sit addita. Parabola, 2. Vanitatis est garrulorum, matæologorum ac hominum mendacium, qui si maxime utantur similitudinibus, nugæ tamen fabulæ, & apologi subsunt rerum nec verarum nec veresimilium, sicut de Bileamo stolido Prophetæ dicitur, quod Parabolam suam toties assumerit, quoties quidem os aperuerit, Numer. 23. v. 7. 24. v. 3. & ejusmodi parabolis uti Christus voluit nunquam. Parabola 3. Ignominia & irrisio[nis] est divina pœna non exigua pars, juxta illud: factus sum illis in Parabolam, Psal. 69. v. 12. & alibi minatur Deus, quod velit tradere populum suum in proverbium, parabolam & opprobrium cunctis populis, 2. Paral. 7. v. 20. Jerem. 24. v. 9. Habac. 2. v. 6. Mich. 2. v. 4. Parabola vero utilitatis est, qua usi sunt, Christus & alii sancti, in quorum similitudinibus non oportet nimia sollicitudine perangere circa singulæ verba, sed si primarium Parabolæ scopum, ex proparabola & postparabola clucentem, didicerimus, satis est, cum historia & parabola ita differant, ut parabola sit narratio rei facta, veri similitudinem habens: historia vero est narratio rei facta, similitudinis nihil habens. Unde Irenæus l. 2. advers. hær. c. 46. suadet, non cuivis λόγῳ ac solutionem parabolarum concedendam, alias enim nullam fore veritatis regulam. ¶ Observa hic jucundas illas rationes, cur Christus toties Parabolis usus.

Servator toties parabolis uti voluerit, videlicet (1.) ob scripturarum complementum, Psal. 49. v. 4. inclinabo in parabolam aurem meam, aperiam in psalterio enigma meum, Psal. 78. v. 2. aperiam os meum in parabolis; & Mich. 5. v. 2. dicitur Messias Moschel à Maschal, parabolicus vel allegoricus Doctor.

Ob(2.)

Regula in tra-  
ctandis Para-  
bolis summè ne-  
cessaria.

Cur Christus  
toties Parabolis  
usus.

Ob (2.) regni sui conditionem & statum, illud enim nec de hoc mundo est, nec in suavisibus sapientia mundana verbis consistit, sed in demonstratione spiritus & virtutis divinæ, 1. Cor. 4.v.20. Ob (3.) multiplex Sanctorum exemplum, videlicet Nathanis, 2. Sam. 12. Esa. 14. v.4. Salomonis, qui locutus est Misle sive parabolos 3000. 1. Reg. 4. Jobi c. 27. v. 1. Ezechiel profecto in parabolis tam fuit assiduus, ut conqueratur, se propterea passim traduci: *Ah, ah, inquit, Domine, ipsi de me dicunt, nunc quid non hic meras nobis parolas loquitur,* Ezech. 20. v.49. Propter (4.) utilitarum insignem cumulum, quia jucundum est & utile, homines per terrena ad cœlestia, per visibilia ad invisibilia, per temporalia ad æterna, per nota ad ignota, &c. deducere, cum Rethores pro magno artificio agnoscant *rauas rauas & rauas rauas*, tractare, schwere ding leicht machen/vnd schlechte ding dermassen herausstreichen/das mans für hoch vnd vnd groß halten muß. Tandem (5.) toties parabolis usus est Christus, ob morem sua terra hominibus usitatum. Familiare namque Syris est, & maxime Palestinis, ad omnem sermonem suum parolas jungere, Hieron. in c. 18. Matth. Clemens Alexand. l. 5. Strom. Antiqui parabolis reserti sunt, quia simpliciter, & rei demonstranda causâ loquebantur.

**Simile est regnum cœlorum.**] Intelligitur non regnum gloria, in quo nec seminabitur amplius, post collectam novissimo die messem, nec ibi locum habent ulla zizania, nec illorum quicquam, de quibus hīc agitur, Hunn. Sed regnum gratia, hoc est, militans in his terris Ecclesia, quæ regnum cœlorum dicitur, quia (1.) ut habitat Deus in cœlo per gloriam, sic in Ecclesia per gratiam, Esa. 31. Exod. 20. quia (2.) Ecclesia differt à regno mundano, Joh. 18. v.36. nec immerito cœli porta dicitur, Chrysost. hom. 44. oper. imperfect. quia (3.) vera veræ Ecclesiæ membra querunt ea, quæ in cœlis sunt, & non quæ in terris, Col. 3. v.1. Philip. 3. v. 20. quia (4.) Ecclesiæ dona & bona non terrena sunt, sed cœlestia, cœleste verbum, cœlestes Sacramentorum thesauri, pax, consolatio, hæreditas, justitia, &c. cœlestis. ¶ Observa hīc, ut ut jucundus sit ille Ecclesiæ titulus, quod scilicet dicitur: *Regnum cœlorum, non tamen eo abutendum est cum Papistis, qui dicunt regnum cœlorum dici Ecclesiam non Veteris, sed Novi tantum Testamenti, idque ob insignes has prærogativas, quod nunc sine medio, per portam mortis, transitus pateat in cœlestem patriam, cum ex Synagoga nemò transierit in cœlum, sed portam tantum tunc suisce apertam in limbum:* quod,

Vuu

que

Ecclesia curre-  
gnum cœlorum  
dicitur.

Splendidus Ec-  
clesia titulus  
malæ Papistæ  
utuntur.

que Ecclesia N. T. cum regni cœlestis civibus eodem cibo utatur, corpore scil. CHRISTI, cum in veteri Synagoga Sacraenta & Sacrificia corporalia tantum fuerint, nihil spirituale conferentia. *Coster. in Cono. part. 2. p. 403.* Sed licet libenter concedamus Ecclesiam N. T. quoddam veluti *suburbium esse regni cœlestis*, unde etiam nostros homines moneamus, ut in hoc gratiæ regno pœnitentiam agant, peccata sua confiteantur & illorum petant absolutionem, &c. Hæc enim omnia in regno celorum rata esse. Attamen privilegia Ecclesiæ N. T. ex Costoni jam allata nulla sunt. Quis enim nescit Limbum illum patrum merum monachorum figmentum esse, cum per gratiam Jesu Christi credamus nos salvari, ut & patres ita salvati sunt, *Auctor. 15. v. 11.* Sacraenta etiam V. T. vacua tantum fuisse ceremonias & nihil attulisse spirituale, quis crebet, cum dicantur sigilla justitiæ, *Roman. 4. v. 11.* & num inefficacem putabimus illam promissionem in circumcisione datam. *Ego Deus tuus, & semini tui post te, Genes. 17. vel, ut alibi: scribam pactum meum (pactum circumcisionis) in corda eorum, & peccatorum eorum non recordabor amplius, Ierem. 31. v. 33.* Tandem Ecclesiam V. T. regnum celorum non fuisse, falsissimum est, cum Judæi expressè dicantur *filii Regni*, ejecti ex illo gratiæ regno, in quod olim sunt successuræ gentes, *Matth. 8. v. 12. 21. v. 43. 23. v. 13.*

*Cur colono  
Christus con-  
seratur.*

*S*imile est homini. ] Intelligitur per hunc hominem non seminator *Iacob*, *Gen. 26. v. 12.* nec *Ægyptiorum rex Osiris*, nec *Ceres*, illa gentilium, quibus olim agriculturæ inventio assignata est, sed homo seminator, vel juxta Syrum: *Vir seminans est Christus Jesus, Dei & Mariae filius, qui colono rectissime confortur, ratione (1.) officii, ut enim Adam ē paradiſo emittebatur, quò terram maledictam coleret & fertilem eam redderet, Gen. 3.* Sic & Christus ē cœlesti paradiſo in mundum ideò venit, ut agrum sibi pararet in sterili mundo, spinas & tribulos proferente indeq; maledictioni proximo, *Heb. 6. v. 8. ratione (2.) laboris exantlati, ut enim agriculturares laboriosa est, Syr. 7. v. 16.* Sic & Christus Ecclesiæ agrum excoluit, non modo in sudore vultus, ut de Adamo dicitur, sed in sudore sanguineo & labore gravissimo, *Esa. 43. v. 25.* *Ratione (3.) desiderij; ut enim colonus omnem agri sui partem fertilem optat & frugiteram: Sie & Christus omnium hominum salutem avidè desiderat, *i. Tim. 2. v. 4.* *Ratione (4.) ordinis in agricultura observandi, sit enim hic elapidatio per legem Ezech. 36. v. 26. aratio per crucem, Psal.**

cem, Ps. 129. v. 3. sacerdotio sanguine martyrum; Sanguine fundata est Ecclesia, sanguine coepit, sanguine succrevit, sanguine finis erit. Irrigatio fit per gratiosum verbi imbre, Ps. 68. v. 10. calefactio ccelitus fit per Spiritus S. gratiam & illum justitiae solem, Mal. 4. v. 2. Satio vel seminatio fit per Evangelii prædicationem, &c. Alii agriculturam hodierni Evang. spiritualem ita depingunt, ut dicant γεωγραφια requisita primaria quatuor esse, 1. Colonum habet ager sedulum, 2. pingue evchatur simetum, 3. semen ejiciatur fœcundum, 4. cœlum experiatur benignum. Colonus omnino sedul<sup>o</sup> est Christus, cum omnibus fidelibus Ecclesiæ ministris, qui propterea in agricultura spirituali Christi œveγyoi dicuntur, 1. Cor. 3. v. 9. Simetum satis pingue est, sanguis sc. martyrum, ubi ex una guttula multi pullularunt Confessores in Ecclesiæ agro, Tertull. Semen utiq; bonum est incorruptibile, vivum & semper durans, 1. Pet. 1. v. 23. Tandem calor ille Spir. S. annonatis fœcundus, &c. ¶ Observa hic summam veræ Ecclesiæ majestatem, <sup>Majestas vera Ecclesia.</sup> cum non hominis illa sed ipsius Dei sit γεωγραφi, 1. Cor. 3. v. 9. Altissimus Hierosolymæ dicit, esto ædificata, & templo esto fundatum, Es. 42. Zemah Christi templum ædificabit, imò templum ædificabit, Zach. 6. si a. Ecclesia ipsius Dei agricultura est & op<sup>o</sup>, hic sanè opifex opus suū nunquam deseret, sed fortiter fundata est domus Dei in montibus sanctis, Dominus portas Sion diligit, super omnes habitationes Israel, Ps. 87. v. 1. contabescant gentes, cadant regna, mundus pereat, intereat, exhilarata tamen manebit civitas Dei sancta, cum suis fontibus & sanctorum habitationibus, quia Dei opus est, Psal. 46. v. 6. 7. Oremus ergò: Benefac Sioni secundum gratiam tuam! adifica muros Ierusalem, Psal. 51. & hoc tutore salvi crimus, nec à Zizaniis supprimemur.

Seminanti bonum semen in agro. ] Bonum non seminat nisi bonus, inquit *Glossa Interlinearis*, nec licebat olim Colonis quid pro quo sulcis mandare, sed bonum, mundum, selectum unumque semen, ut mandatum, Lev. 19. vers. 19. sic & CHRISTUS ejicit semen omnino Bonum, καλόν & pulchrum, quod est fides Catholica, juxta Lyranum: vel VERBUM Dei, ut exponitur ab ipso Christo, Luc. 8. v. II. Quod autem agrum CHRISTI Servatoris attinet, illum quintuplicem Ager Christi veteribus seminavit, sed Lucifer superbia Zizanion injecit, 2. est Paradisus, ubi veteribus inobedientie lolium miscuit, 3. ager est mundus, quem Deus variis creaturis jucundissima harmonia concordantibus replevit, sed Dia-

bolus varia<sup>x</sup> confusionis Zizanum injecit. 4. ager Christi est Ecclesia, quæ pro semine optimo, ab optimi Satoris manu habet verbum Salvificum, sed Satanus lolum heresie & scandalorum admiscet. Et tandem 5. ager Domini est Anima hominis, cui si Christus inserit fidem & charitatem, admiscet Satanus incredulitatis, crudelitatis & variorum scelerum Zizania, &c. ¶ Observa hic, I. Jucundas illas rationes, cur verbum Dei comparetur Semini? sit hoc (1.) ob detestandum verbi contentum, ut enim semen respectu agri, exile est & vile adeò, ut pedibus sæpe conculcatur, sic verbum stultitia est coram mundo, & nemo ferè non pedibus illud conculcat, i. Cor. i. v.23. (2.) ob muneris concionatorii difficultatem & onus gravissimum, ut enim seminare labor insignis est, & in agricultura verè primarius, quo exantlato colonus ad messem usque quiescit: sic prædicare verbum corpus enervat, multisque curis cor onerat, dormit securè, qui non est concio curæ, Eccles. i. v.18. 12. v. 12. (3.) Ob divine benedictionis necessitatem, ut enim qui seminat nihil est & qui plantat, sed Deus, qui largitur incrementum, i. Cor. 3. sic in Ministerio Ecclesiastico sine Patri numine, & sine Nati lumine, & sine Flatus lumine nihil est in homine, præter omne noxium. (4.) Ob fertilitatem, licet enim aliquod semen pereat, potissima tamen pars fructum fert; Deo benedicente: sic verbum frustra prædicatur nunquam, Esa. 55. non labor in Domino vester inanis erit, i. Cor. 15. Attamen (5.) Ut semen fructificat non in horreo reclusum vel sacco absconditum, sed sparsum & in terram projectum: Sic & verbum sterile relinquitur, nisi in animos hominum & aures disseminetur. Sub Papatu admodum parci fuerunt in spargendo hoc semine, prodigi autem missarum & indulgentiarum, unde exiguum etiam fructum, qui Deo placuisse, protulerunt. ¶ Observa II. Christi quidem agrum citra controversiam esse Ecclesiam, attamen Matth. 13. v.38. dicit Christus agrum suum Mundum esse, cur hoc? quia Ecclesia est in mundo, colligitur ex mundo, dilatatur per mundum, immo Mundum suum agrum nominare Christus voluit, ad differentiam V.T. ubi Ecclesia inclusa erat angustis promissæ terra terminis: in N. autem T. ager Christi dispersus est per totum terrarum orbem, Matt. 8. v. 11. 28.v.19. Marc. 16. v.1. 5. Errant ergo Pontificii, qui Christi agrum alligant sedi Romanæ & dicunt esse de necessitate salutis, ut omnis anima Romano Pontifici obediat: cum tamen omni tempore plurimi populi & gentes in orbe fuerint, quibus vel nomen etiam Pontificis ignotum, quos tamen à commu-

*Cur verbum  
Dei semini con-  
feratur.*

*Ager Christi per  
totum mundum  
se extendit.*

communione agri Dominici excludere non possumus. Ist doch wohle des Pabst Legaten / Carolo von Miltz/ geantwort worden/ man besummere sich in Deutschlandt nicht drumb/ was der Pabst für einen Stul habe / ob derselbe Hölzern oder Steinern sey? Phil. Mel. in vita Luth. Die Morganländer haben niemaln den Pabst pariren wollen / <sup>ed</sup> Græci Johanni 23. Pontifici recte rescriperunt: *Potentiam tuam novimus, superbiam tuam tollere non possumus, avaritiam tuam explere non valamus, Diabolus tecum, quia Dominus nobiscum.*

Dormientibus autem hominibus, ] Somnus intelligi hic duplex potest, *securitatis* videlicet. & *mortis*, i. Dormientibus hominibus, h. e. securis & Concionatoribus, & Gubernatoribus, & Patribus-familias, vigilat Diabolus, ut *Episcopus maxime sedulus*, sicut Satanam *Latimerus*, pius *Vigorniensis* in *Anglia* *Episcopus* & *martyr* nominabat: cum n. Sacerdotes Anglici plurimi valde negligentes essent, excitavit illos Latimerus exemplo Satanae, dicens: *Es were in ganz Anglia kein fleissiger Bischoff als eben der Satan, qui otiosis aliis, maxime sit negotiosus, ac proinde illos imitari debere Satanam, qui Deum sequi nolint: hic est primus somnus, cum dormirent homines, id est, cum inertia & incuria torperent, Glos. Interlin.* Altera dormitatio Mortis est, quando videlicet pii huic mundo valedicunt, tunc Satanas strenuus est, sicut lupus in ovi-li, dormientibus & pastore & canibus. Pulchre autem hac phrasí depingitur Satanae malitia & perversitas, nam *Fortis conflictum petit, palam provocat, & coram omnibus vincere cupit: Diabolus vero, quia Insidiator est, in noctibus latitat, vigilantes fugit, dormientes appetit, at exiguo suo commodo, nam esto quod dormant servi, nunquid & Dominus dormit?* nunquid ejus oculos ullaz laetitudo vincit? Inimice vigiles, luci refuga labores, non latebis, nam dormientibus servis, Dominus ipse te videt Chrysost. hom. 97. ¶ Observa hic I. ordinandum esse Deum, ut fidos Ecclesiæ, Politia & Oeconomia Administratores in seram usque senectutem salvos conservet & nobis relinquat, quia dormientibus & defunctis piis hominibus seritur Zizanum. In Ecclesia Mathusalem defuncto diluvium primum vastat mundum: Baptiste mortem sequuntur haereses in populo Judaico: Apostolis defunctis infinita propemodum haereses eruperunt, cum Ecclesia ante virgo fuerit, Egesippus apud Euseb. mortuo Augustino, Ariani grasantur mortuo Lutherio. Interim fermè non obtruditur, mortuis egregis illis Theologis Hunnio, Rungio, Gesnero, Mylio, Catechesis Photinianorum Raccoviana

*Pro bona valedicente Docto-  
rum, Eccl. dili-  
genter orandum.*

Wittbergensibus insinuatur : mortuo *Sacco* pestis vehementissima nostram vexat urbem A. 97. &c. In *Politia* mortuo *Iosepho* oritur *Pharao*; defuncto *Gedeone*, *Abimelechus* sequitur truculentus: *Iosua* ad plures abeunte, quæ non calamitates sequuntur, &c. In *Oeconomia* defunctis & dormientibus piis parentibus quoties liberi degenerant & in fœdum evadunt Zizanion. ¶ Observa II. Ecclesiæ præsidibus omnino fugiendam esse ignaviam, cum dormientibus nobis, vigilet ille infernalis inimicus. Maledictus ergo sit, qui opus Domini facit fraudulenter, *Jerem. 48*. Non dormiat, quæ Ecclesiæ prepositus est, ne per illius negligentiam inimicus homo superseminet Zizania, *Hieron. I. 2.* in *Matth.* sed oremus potius : Exurge Domine, ne confortetur impius, *Psal. 9.VII.*

Venit inimicus ejus. ] Syrus: inimicitia autor, genuinum hoc & maximè proprium Diaboli nomen est, ut qui vere inimicus & Dei & hominum, hinc statim post lapsum dicebatur: Inimicitias ponam, *Gen. 3*. Petrus Satanam similiter nominat: diabolus, hostes, qui in iudicio se nobis opponat, qui nobis dicam scribat, *I. Ioh. verit.*: Widerfacher / *I. Pet. 5*. hinc etiam Ecclesia; der alte böse Feind / re. ¶ Observa itaque hic, I. Diabolum non amicum sed inimicum esse omnium omnino hominum, id quod multi usque adeò non credunt, ut putent, res amissas, Satanæ consilio & auxilio recuperari posse: Sanitatem per Dæmonem redintegrari posse: Divitias per Diabolum & ejus artes parari posse: scientiarum & multarum rerum notitiam per spiritum aliquem familiarem addisci posse, imo multis in quotidiano sermone usque adeo familiaris Dæmon est, ac si non inimicus, sed potius intimus noster & optimus amicus esset. Ohn zweiffel/der geschworne vnd abgesagte Feind aller Christen wird dir dein verlorenen Gut / durch Crystallscher wieder schaffen! Er wird dich / wenn du frack / durch Wicker vnd Segensprecher wieder gesundt machen! Er wird dich durch Schäz graben / Cubult nehmen/vnd den Alraunfügen reich machen. Er wird dich durch Zauberern vnd Schwarzkunst gelart machen! ad calendas Cræcas hoc fiet. Agnosce itaque Diabolum pro inimico tuo, & ora: Führe vns Herr in Versuchung nicht / Wenn vns der böse Feind anficht/etc. Ach lieber HExx behütt vns heint / vnd allweg für dein bösen Feind. Si enim tantum nocere Dæmon possit, quantum nocere vellet, nemo sanctorum remaneret, Chrysost. cum audis de Inimico homine, jam forte cogitas de vicino tuo, de illo qui tecum in foro litem habet, de illo qui tibi vult auferre possessiōrem, de illo qui te vult

*Ministris Ecclesiæ fugienda est ignavia.*

*Cum Satana non ludendum.*

- preme-

premere, ut vendas illudomum tuum: noli ista cogitare, sed illum semper Hostem  
time, de quo Christus: Inimicus homo hoc fecit, Aug. in Psalm. 40. p.  
366. ¶ Observa II. hic veram omnis mali causam & originem. Non  
est illa aliquis Deus malus, quem Manichæi ~~omnium~~ dicebant, illique o-  
mne malum adscribant. Nec fatum aliquod, cui gentiles mul-  
tum tribuebant, & dicebat servus ille: Fato furatus sum, cui alter re-  
cte: Et Fato suspenderis. Nec mali causa est ~~vñ~~ quædam seu materia  
vitiosa, omnibus voluntariè agentibus insita, de qua multum fabula-  
bantur antiquiores Peripatetici. Nec mali causa est Iehova altissimus,  
de quo hodieque alicui ~~av̄t̄s~~ èμε èτ̄d̄ aνεστ̄v, ipse (Deus) me decepit, ipse  
michi mandavit impie agere, Θεος πειραζόμενος, à Deo ad malum ten-  
tor, Syr. 15. v. 11. & 21. Jac. 1. v. 13. Sed Dii esse Dii cessant, mali si quid pa-  
trant, Eurip. nec Deus peccatore opus habet, Eccles. 15. v. 12. Quod  
itaque hic adscribitur Inimico seu Diabolo, qua fronte id Calviniani  
DÉO adscribunt, dicentes: Deum male agere non permisive tantum, sed  
& effectivè, Szegedin. in loc. com. p. 33. Mala ipsum in nobis quoquo modo  
operari, non permetendo tantum, sed & agendo, Martyr. in c. 3. Jud. Adfla-  
gitia eum impellere, Vi actus à & effectrice, Piscator in Præfat. disp. de præ-  
dest. Sed nos ex hodierna Parabola semper respondemus: Non bo-  
nus seminator, sed inimicus ejus hoc facit, Diabolus mendax est & hōmi-  
cida ab initio, Joh. 8. vers. 44. & qui peccatum committit ex Diabolo  
est, 1. Johan. 3. vers. 8. Ut DEI congregare, sic Satana est disperge-  
re, Luc. 11. vers. 23. nec D E U S & Belial unquam convenient, 2.  
Cor. 6. vers. 15. Nemo itaque dicat mali Deum autorem esse (mali  
scil. culpa & delicti, de malo enim pñna & supplici hic non agimus) quia  
satius esset sexcenties desodi, quam talia per nos de Deo audiri, Chrysost. hom.  
23. in A&t. Concurrit Deus in malo ita, ut antequam fit prohibeat,  
Psal. 5. vers. 5. 30. vers. 7. 44. vers. 8. Ut dum fit cohibeat, Esa. 8. v. 10.  
& dum factum, ut ad bonum finem adhibeat, Genes. 50. vers. 20. A&t. 2. vers. 23. 4. vers. 28. Vel, concurrit D E U S in malis actionibus, 1. præ-  
sciendo, quæ tamen præscientia nullam infert necessitatem, id quod  
Veteres similitudinibus Medici & Mathematici solent demonstrare.  
2. Naturam sustentando, A&t. 17. vers. 28. ubi tamen distin-  
guendum inter actionem ipsam & actioni adharenſ vitium, actio, ut  
actio, non est peccatum, alias omnes actiones essent peccata, sed  
vitium & defectus in actione est peccatum, prius à D E O est, ut à  
causa universalis, posterius ab homine, ut à causa proxima. Summæ autem  
mis-

Vera causa  
omnis mali.

misericordia est, quod DEUS sustentat illa membra, per quæ contumelia afficitur, sed ita ad penitentiam nos invitat, si enim peccator statim periret, quomodo rediret? Rom. 2. vers. 4. Concurrit Deus in malis (3.) permittendo, quia non sequitur: *Peccata non sunt de eo nolente, Ergo volente*, cum inter Dei velle & nolle tertium quasi sit, *permisso*, Act. 14. vers. 16. Concurrit (4.) *deserendo* non impertit malitiam, sed non impertit gratiam, *indurat quando non emollit, excusat quando non illuminat*, Aug. ubi tamen notandum, à DEO neminem deserit, nisi prius ipse deseratur. Sic Saul rejicit verbum, idèo rejicitur, 1. Sam. 15. vers. 26. Concurrit (6.) in malis Deus *Satana tradendo*, ut justus judex, qui antegressa peccata punit in Pharaone, Exod. 4. in Pseudoprophetis, 1. Reg. 22. v. 20. Tandem (7.) concurrit Deus in malis *metam præfiniendo & finem bonum elicendo*, Deus enim, qui summè bonus, nullo modo sineget aliquid mali esse in operibus suis, *nisi ad eum omnipotens esset & bonus, ut beneficeret etiam de malo*, Aug. in Enchirid. c. II.

Et seminavit zizanum.] Zizanii vocem quod attinet, celebres testantur Græci, se eam non legisse, præterquam in Evangelio & paucis patribus, vocant itaque alias lolium αἰγάλη, quasi Φθαίειν corrumpere, quia lolium frumenti φθορὴ est & corruptio: Zizanion autem dictum putant literati quasi σιτάριον, corruptivum, perditivum, πατέριον τὸ σιτόν τὸ σιτών tritico enim ut pestis nocet, vel zizanum quasi τὸ σιτών ιζαρον [ιζωασθεο, adhæreo,] lolium enim triticum amat, & ut umbra illud sequitur. Syrus retinuit vocem Σιζάνιον Zizane, in Evangelio autem Matth. Hebræo lolium dicitur *Hadul*, quod propriè urticam significat & sentes, & videtur ad nostrum quadrare textum, quia sentes & spinæ igne cremantur propriè, postquam eradicatae ad solem aruerunt, id quod de lolio apud nos dici non potest. Cum latino (lolium) concordat Germanorum: *Lolch* vel *Liulch* &c. Quæritur autem, quid propriè sit intelligendum per Zizania? confusè ut plurimum dicunt Patres intelligi Hereticos, Schismaticos, Hypocritas, Epicureos, & omnis generis impios: Zizania sunt amatores mundi; amatores pecunia; amatores deliciarum; consultores nugarum; omnes quarentes qua sua sunt, non qua Iesu Christi; omnes in Ecclesia fictè intrantes; omnes promittentes & non facientes; voentes & non reddentes; renunciantes male & non facientes; hec amantes zizania sunt, August. Serm. 232. de temp. pag. 1104. S. Paulus

der

der schütet auch das weite Seetuch des hellischen Nachtraben rechthesaf-  
fen aus/dicens: *Manifesta sunt opera et carnis, adulterium, fornicatio, immundicia, &c.* Gal. 5. & Aug. pulchrit: *Diabolus in omni nostro opere Zizania seminavit, in comeditione posuit gulam: in generatione luxuriam: in vocationis officiis ignaviam: in conversatione invidiam: in gubernatione avaritiam: in correctione iram: in dominatione superbiam: in corde seminat cogitationes malas: in ore locutiones falsas: in membris operationes iniquas: in vigilando movet ad mala opera: in dormiendo ad turpia somnia: letos movet ad dissolutionem: tristes ad desperationem, &c.* Vel ut Chrysost. Serm. 96. Dæmon seminat, inter fideles heres: inter Santos peccata: inter pacificos lites: inter simplices dolos: inter innocentes nequitiam, &c. Attamen distinctius videtur dicendum, per zizania intelligendos essetantum Hæreticos & hæreses, quia (1.) ut per bonum semen intelligendum est verbum, sic, ex opposito, per zizania heres: quia: (2.) extirpatio zizaniorum prohibita, si ergo omnes impios per illud intelligas, sequetur nullum planè facinorosum è medio tollendum: quia (3.) impii & scelerati alias comparantur paleis, quæ à tritico separari non possunt, Matth. 3. v. 12. Sed nolumus in paternos cineres mingere, ideo retinemus communem expositionem: Wenn Christus setzt fromme/andächtige/Gottselige/rechigläubige Menschen/ so strewet der Teuffel dazwischen Schälcke/Buben/Gotteslästerer/Epicurier/ Verächter des Worts vnd der heiligen Sacramenten/vngehorsame Kinder/Gefinde vnd Unterthanen/Aufführer/Münzer/Pfeiffer/Rothman/Johan von Leyden/Knipperdölling/Sacramentirer/Widerläuffer/Manicheer/Euthyrianer/Destorianer/Mörder/Diebe/Hurer/ Meineydige/Eigner/Verleumbder/et c. Saccus. ¶ Observahic I. infirmitatem Diaboli cuius potestas verè sub potestate est, & rectè Ecclesia canit: *Princeps in orbe ringat furore, nocere nequit cum iudicatus sit, &c.* Der alte böse Feind / wie sauer ers auch mynt / thut er vns doch nicht. Inimicus enim ille infernalis, cur non evellit triticum? cur non suffocat? cur non urit? non potest, hinc fraudulenter super seminare sua nititur: non timeat itaq; hostem fortē, qui novit se Dominum habere fortiorē, Chrysost. ¶ Observa II. pessimè à Pontificiis, ex hodierna colligi Parabola, doctrinam Lutheranam zizanium esse, id quod his probare rationibus conantur, I. quod bono semini & tritico super seminatur, illud est zizanium: sed in omnibus mundi locis, cum jam bonum illud semen Catholicae religionis floreret & vigeret, superseminatum est

quintum Lutheri Evangelium, Ergo. II. quod uniforme non est, sed multiplex prodit, illud est zizanum, vel in plurali *Zizania*, ut non sine causa Spiritus S. est locutus: Sed novum Evangelium *multiforme* est, produxit Synergistas, Majoristas, Flacianos, Zwinglianos, Antitrinitarios, Anabaptistas, &c. ut in agro zizania dicuntur, Lelch/ Dresp/ Radel/ Hedrich/ Wicen/ Wolffsmich/ &c. Ergo. III. quod à Diabolo est, utiq; zizanum est, sed ipse Lutherus fatetur se suam doctrinam habere à Diabolo, Tom. 6. Jen. Ergò. IV. quod non continuò crescit à satione ad messem, id non est triticum sed lolium, atqui Evangelium Lutheranum *omni successione destituitur*, nec cum prima Apostolorum ratione cœpit, nec ad seculi consummationem durabit, &c. Ergò. V. quod fructus profert pessimum zizanum est, sed Lutherana doctrina nec tulit nec ferre potest nisi pessimos fructus, Ergò, &c. Sed respondeamus ad I. seminavit in Paradiso Diabolus mendacia, protevangelium autem *superseminatum* est, num illud propterea zizanum dicemus? Gen. 3. seminatus jam erat pharisæismus, Christi autem, Baptista & Apostolorum doctrina *superseminata*, nec tamen zizanum dicenda; immo in Bohemia, Austria, Moravia antehac Evangelii doctrina syncerè aliquot annis seminata, jam autem à Jesuitis Papismus superseminatur, ergò & ille zizanum erit? Sic itaque tenendum, nostra doctrina antiquissima est, non à Luthero primum, sed ab ipsis Prophetis & Apostolis seminata, inimicus autem homo Diabolus ejusq; proles Antichristus supervenerunt & zizanum acatholicum *superseminarunt*. II. Apostolica doctrina etiam prodiit cum doctrina Hymenæi, Phileti, Nicolaitarum, Ebionis, Cerinthi, Simonis Magi, &c. num propterea est zizanum? Papistica etiam doctrina annon multiplex prodit & in tot divisa ordines, Augustinianorum, Bernhardinorum, Dominicanorum, Franciscanorum, &c. ergò & illa erit zizanum. Sic ergò tenendum, distinguendum inter id quod *per se fit* & *per accidens*, doctrina Evangelica tot seetas nec peperit, nec approbat unquam, sed inimicus homo venit & per sua organa talia adjecit. III. Lutherus nunquam dixit se suum Evangelium à Diabolo accepisse, sed conqueritur saltem, allegato loco, se à Satana gravissime tentatum esse, super negotio de missa angulari, cui annis tredecim ante valedixerat. IV. In nostra Parabola expressè dicitur, quod ad messem usque durare debeat utrumque, & triticum & zizanum, non itaque bonum tantum semen, sed & zizanum

nium suam habet successionem, imò ut triticum crescere possit, eruncanda sunt zizania, cum itaque sub Papatu triticum mixtum esset zizaniis, opus utiq; fuit in nostris Ecclesiis, non novā quidem *seminatione*, sed saltē *repurgatione* illius doctrinæ, quæ omnino cum satione Apostolica cœpit & ad consummationem usque feculi durabit, *rumpantur ut illa Iesuitis!* Tandem V. Catharorum est & Donatistarum, in Ecclesiæ agro nulla prorsus agnoscere velle zizania, cum tamen ea sanctissimi etiam Patriarchæ eradicare prorsus non valuerint, & boni Papistæ quid tandem dicent de malis fructibus nostræ doctrinæ proprias purgare ædes debebant, & sordium satis erit. In vita anno pessimi fructus sunt, quod ipsi Pontifices Romani Magi, Simoniaci, concubitores masculorum, & abnegatores primiorum fidei articulorum fuere? In doctrina, annon pessimi fructus sunt cultus electiū, idolatria, scripture contemtus, dubitatio & diffidentia, perjurium contra Magistratum, parentum contemptus elucens in illis, qui Monasteria ingrediuntur, &c. ¶ Ob-  
*Impietas veræ Zizanum.*  
 serva III. impiorum, vel ut Christus v. 41. loquitur, eorum qui patrant Zizanum.  
*iniquitatem*, cum zizaniis magnam esse convenientiam. Nam (1.) ut zizaniam oculos tantum oblectat, & præter externam speciem nihil utilitatis habet: sic hypocritæ induunt pīcta sanctitatis & hæretici fidei veritatis speciem, cum alias prosint nihil. Ut (2.) zizanium tritico mixtum est, sic ubi David ibi Saul, ubi Christus ibi Judas, ubi Petrus ibi Ananias, ubi Paulus ibi Nero, ubi veritas ibi mendacium, &c. Propter (3.) vim nocendi, ut enim zizania triticum suffocant, sic impii succum & sanguinem piis subtrahunt, Mich. 5. Ezech. 22. Zizanium (4.) farinæ mixtum vertiginem parit & vomitum: hæresis vertiginosos reddit homines, & nauseam parit Christo, qui tales evomit ex ore suo, Apocal. 3. Colonus (5.) odit zizanium, Er sich's nicht gern! sic impios, quantumvis in mundo magnæ autoritatis, odit tamen Deus & ipsius anima eos detestatur, Psal. 5. Zizanium (6.) etiam trituratum bonum tamen semen non reddit, sic impii cruce etiam pressi, non tamen emendantur, Prov. 27. v. 22. Zizanium (7.) ut ventilabro discussum dispergitur: Sic impii paleæ sunt à vento disjectæ, Psalm. 1. ventus peccatorum abducit eos, Esa. 64. Zizania (8.) ut fornacis nutrimenta sunt: sic impii æterno igne comburentur, Matth. 3. Attendat proinde quilibet nostrum ne sit infelix lolium, sed oret potius:

*Non sum leta seges, lolium sum triste, sed oratio  
Me tamen in messem collige, Christe tuum.*

In medium tritici. } Græc. ἀνὰ μέσον τῆς σίτης, per medium tritici. Omnia autem hic valde tristia, novit (1.) Satan & locum & tempus, ubi & quando verbi semen spargitur, ut corvi à seminante non procul absunt: nec hac notitia (2.) contentus est, sed alienum ingreditur agrum, & lolio inficit non sua sed Christi arva, si enim Diabolus pecuniam in certo aliquo loco sibi Ecclesiam colligeret, facilimè ea agnoscetur, id eoq; ut cuculus in nidum alienum ova sua ponit. 3. lolium seminat non juxta triticum, in agri margine, sed in medio tritici, unde optimæ Ecclesiæ nocentissimas peltas ferre coguntur. 4. Seminatione tritici jam facta seminat & ille, h. e. parum de illis laborat Satan, qui de Deo & Christo nihil sciunt, maximè autem iis insidiatur, quibus jam Evangelium prædicatum & cor ita præparatum est, ut sit ager Dominicus. (5.) Abit Dæmon, latet in satione, subducit se in incremento, Man sol es nicht merken / Er ist nie da gewesen / abscondit pedes, tegit vestigia more lupi, Er streicht die Spuer hinter ihm zu / transformans se in lucis angelum, 2. Cor. 11. v. 14. dicitur abire, non quia ab impiis discedit, sed quia novam vestem induit suasq; suggestiones palliat jam foco necessaria reformationis, jam foco necessarie fraternitatis & concordia, jam pietatis & devotionis singularis pretextu, &c. ¶ Observa hic hereticos & omnes impios verè esse in Ecclesia, licet non sint de Ecclesia, undè etiam illa ab omnii errore libera ac immunis dici non potest. Evidem Cathari, Novatiani, Anabaptista & Papista Zizanum in extremo agri Ecclesiastici margine querunt, nec fieri posse putant, ut eret ille cœterus qui Spiritum S. & ductorem & veritatis Doctorem habet. Sed in nostra Parabola expressè dicitur, seminare Dæmonem lolium in medio tritici, & profecto aliu l est à Spiritu S. duci & Spiritum S. sequi, si sola Spiritus S. præsentia sufficeret, primi nostri parentes labi non potuissent, erant enim viva Spiritus S. templa, lapsi autem protoplasti sunt & errant omnes illi, qui ductum Spiritus S. deserunt. Sic in medio tritici Corinthiaci reperitur incestuosus: in medio tritici Galatici magna stultorum ac fascinorum copia reperitur, Gal. 3. v. 1. in medio tritici Ephesini reperiuntur viri loquentes perverfa, Act. 20. v. 30. sic in mediis templi Dei sedes Antichristus, 2. Thess. 2. v. 4: in media Ecclesia Pergamensi repe riuntur impuri Nicolaitæ, & Satanæ Scholæ, Apoc. 2. v. 13, & 15; Adhac

*Impiis sunt in-  
Ecclesia, licet  
non de Ecclesia.*

ex no-

ex nostro Textu responderi potest Papistis in eo, quod putant esse contra Ecclesię promissam, perpetuitatem si dicamus, Antichristum plus mille annis errores suos in Ecclesia sparsisse, perinde hoc argumentari est, ac si dicerem: *in agro lolium est, ergo triticum non est*, multiplicitas certè errorum superioribus seculis tollere usq; adeò non potuit veritatem Ecclesię, ut jam revelatus sit omnibus homo ille peccati & perditionis filius, *quod enim latet in herba, manifestatur tandem in spica, & quod celatur in gramine, in fructu tandem aperitur*, Chrysol. Serm. 97.

Accedentes autem servi: ] Per servos hic intelligunt, quidam angelos, alii Ecclesię ministros, alii omnes Sanctos; Lyra dicit servos esse Patres, primitivę Ecclesię antiquos. Sed per servos non videntur angelini notari, quia servi hic inimici factum ignorant, de angelis verò dici nequit, quod ignorent, quid Satanus in mundo agat: intelligantur, itaque Ecclesię ministri & omnes pii, qui ingemiscentes dicunt: *Domine, nonne bonum semen seminasti?* ubi notandum (1.) hos servos Zizaniorum ignorare originem, quia dormierant; sic multa ignoramus, quia pigris sumus, quia dormimus, indeque nescimus illa, quæ alioquin labor improbus & vigilancia facilia reddere poterant, *Es wird viel verschlaffen*. Dominus (2.) licet ipse non seminaret, sed procul dubio, per servos suos, expedierit in agro omnia, servi tamen, pro insigni modestia sua omnem suum laborem Domino adsignant, dicentes: *Nonne Tu bonum semen seminasti?* quasi dicerent: *Seminasti, non seminavimus, nos quod per te facimus, tibi semper nostro assignamus auctori, qua enim facienda nobis precipit,* in iis tu ipse operator aſſtis, tu quod vis, unde vis, quando vis, habes: nos prater tuam gratiam nihil habemus, per quam stamus, vivimus, movemur & sumus, & fine qua jacemus, deficitus & perimus, Chrysol. Modestissime (3.) hi servi de suo Domino sentiunt, non adscribentes ei zizaniorum causam, non verunt enim Domini curam, sedulam agriculturam, & seminis praestantiam. Studiosi (4.) sunt hi servi, inquirunt & erudiri cupiunt, indignantur (5.) & zelum cœli peculiarem habent, quæ omnia laudanda.

¶ Observa hic concessum esse pii, ut de malitia impiorum, conquerantur, & contra eorum incrementa gemant, orent, aliasq; exhortentur, ut sibi ab illis ea veant. Sic David conqueritur, sanctos defecisse & fideles non reperi in filiis hominum, Psal. 12. v. 1. Sic Elias conqueritur, se solum esse relictum & ejus queri animam, 1. Reg. 19. v. 10. Sic Jeremias conqueritur, de summr impiorum felicitate, *quousq; Domine,* De impiis conqueri licet.

*Eccl. Et wil sich gar mit Gott dem HErrn ins Recht legen/ Jerem. 12. v.  
1. Sic dicit Esaias, videntes foris clamare & pacis angelos plorare acer-  
bissime, Esa. 33. v. 7. imò ipse clamat & ingemiscit: quis credit auditui no-  
stro, Esa. 53. v. 1. Sic Paulus conqueritur: quis infirmatur, & ego non infir-  
mior? qui scandalizatur, & ego non uror? 2. Cor. 11. v. 20. imò pī quique  
conqueruntur: Ach Gott vom Himmel sich darein / vnd laß dich deß er-  
barmen/it. ejusmodi querelæ concessæ sunt, & stolidos planè oportet  
esse Papistas, qui ex talibus concionatorum Evangelicorum querelis  
concludunt, ex Evangelio nil nisi pessimos fructus provenire posse,  
quasi vero querelæ illæ in scriptis Prophetarum & Apostolorum ferè  
omnium non reperirentur?*

*Conatus Diabo-  
li Deo non per-  
mittente, irripi.*

*Inimicus homo hoc fecit.] Sed tu Domine si vidisti hoc, cur  
permisisti? cur non prohibuisti? cur hostis fraudes admisisti? querit Chrysost.  
hom. 48. in Matt. & statim respondet: Quia oportet Zizania esse, ut qui  
probati sunt, manifesti siant, 1. Corinth. 11. v. 19. & verè sunt causæ, cur  
Deus Zizania tolerat, de quibus postea agemus. ¶ Hic observa, co-  
natus Diaboli & omnium Ecclesiæ hostium, Deo non permittente, o-  
mninò irritos esse. Nam licet hic servi dormiant: Dominus tamen vi-  
gilat, videt hostem in mediis tenebris, imò videt omnem ejus nequitia,  
qua latere usque adeò non potest, ut Chrysologus hom. 97. Diabolum ir-  
rideat his verbis: Inimice vigiles; lucis refugia labores, non latebis; cali desertor  
prevenisti, fecisti non profecisti nec enim perire potest, quod ipse Dominus custodit,  
commisisti fraudem non in Dominum, sed in servum saltem somnolentum, si ser-  
vus non videt, ille ille te videt qui totius & fraudis testis est & laboris. Ideoq; pe-  
riculosis hisce temporibus, non nimium terreat nos clandestinæ Pa-  
pistarum & aliorum Ecclesiæ hostiū consultationes & machinationes,  
Der Römische Antichrist hatt's zwar böß im Sinn / was gießt er heimlich  
vor Glocken? was schmiedet er vor Ketten im verborgen? solts ihm gelin-  
gen/wir waren als die eine Fluch erseust/vnd über die groß Wasser leuust/  
vnd mit gewalt verschwemmet / Sed si ipse Dæmon latere non potest,  
utique conciliabula illa & conventicula impiorum multo minus late-  
bunt, sed aliissimus videt omnia, audit omnia, inite, dicit, consilia & fru-  
stranea sint omnia, Esa. 8. v. 10. Die Fette sind all in seiner Hand / dazu all  
ihr Gedanke/jhre Anschläg sind ihm wol bekant/drumb last vns nur nit  
wancken. Was Menschen Kraft vnd Witz anseht / sol vns billich nitche  
schrecken / Er sitzt an der höchsten Stett / Wird jhren Rath aufdecken /  
wenn sies aufs klügest greissen an/ ic.*

Vis

Vis igitur imus & colligimus ea.] Glos. Interlin. addit:  
*Vt excommunicemus eos. Lyra. Vis, ut separemus eos a communitate Ecclesia per excommunicationem, & tandem dimittamus justitia seculari, exterminandos per mortem? ubi quidem servorum commendanda (1.) prudentia, non enim sibi suisq; viribus contra infernalem inimicum confidunt, sed Domini expectant & consilium & auxilium: laudanda (2.) illorum diligentia, ad eruncanda enim zizania se accingunt statim & festinanter, in praesenti dicentes, non ibimus, sed imus, colligimus, sine omni mora: laudanda etiam (3.) illorum condolentia, non querunt de vindicta erga inimicum, quemodo ille luere debeat, sed bono semini condolent, id attendentes unicè, ne jacta semina depereant. Attamen zelus illorum nimius est.*

*Unde hic observandum, Zelum quidem animarum jucundum Deo sacrificium esse, juxta Greg. Magn. at non omnis Zelus laudatur in scripturis, sed lapsus est, quod Iona Niniven, sine omni commiseratione vult perditam, Das Unkraut sol strack die Erd verschlingen / Jon. 4. lapsus est, quod Elias præ indignatione & idolatrias detestatione mortem sibi optat, i. Reg. 19. lapsus est, quod Asapho cor inflammatur & renes punguntur ob impiorum felicitatem, Psal. 37. v. 21. lapsus est, quod Petrus gladio utitur, Er wil das Unkraut stracke darnieder hauen / Matth. 26. lapsus est, quod Joannes & Jacobus, verè filii tonitru, ignem de cælo operant Samaritis, Es sol stracke Donner vnd Blitz drein schlagen / Luc. 9. imò lapsus est, quando Ananias ad Saulum ablegatus, dicit: Domine quantum mala fecit sanctus tuus? Auctor. 9. v. 10. hoc est, eradicare Zizanion pestilentissimum, quid ad lupum ovium? quid ad contumaciam devotus? quid ad persecutorem prædicator inermus? interprete Chrysologo, Serm. 97. Sic hodieq; Junge Prediger sind oft hitzig vnd wollens Schnurrecht haben: Junge Regenten wollen auch mit der Klingen stracke fechten vnd Blut vergießen / ut consiliarii Rehabeami, i. Reg. 12. Im gemeinen Leben wil auch einer den andern oft vmb liederlicher Ursach willen stracke todt haben / quoties dicimus: Utinam exscindantur, qui vos conturbant! Galat. 5. v. 12. modrandus ille Zelus est, ne sit zelus αγναγ & inconsultus impetus, Rom. 10. vers. 2.*

*At ille dixit: Non, ne forte colligentes] Cyrus omisit negativam: Non, sed illa omitti non debet, cum haec mens Patris familias: Non vendicare vos debetis, quod pater soli filio tribuit, ut scilicet arenam ventiles & à palea liberes*

*Matth.*

( Matth. 3. v. 10.) attendite ergo vos, ut vasa sitis aurea & argentea, scilicet autem vasa confringere, illi soli est concessum, cui data virga ferrea, ( 2. Tim. 2. 20. Apoc. 2. v. 27.) & omne id, quod peccatis contaminatum si protinus extermi-  
nandum, ubi manerent electi mei, qui similiter variis peccatorum nevis maculati sunt, illi similiter extirparentur. In gratiam ergo bonorum impiorum parcendum, cum finis vestri ministerii sit adiustatio, non destruacio, unde attendendum, non quantum malis noceatis, sed quantum fideles adiustetis, Cyprian. l. 3. Epist. Quæritur autem an hæc patris familiæ vox non sit contraria consilio Apostolico: Afferre malum ex vobis, I. Cor. 5. v. 13. R. agitur ibi non de totali malorum sublatione vel exterminatione, sed saltu de remo-  
tione quæ fit ad tempus, per excommunicationem legitimam, tollatur, h.e. ab Ecclesia excludatur, usque dum pœnitentiam agat, Osiand. disciplinam autem Ecclesiasticam, hic nec labefactari, nec tolli, jam audiemus. ¶

*Cur Deus ma-  
los velit in Ec-  
clesia toleran-  
dos.*

Observa hic, Dei cogitationes verè non esse, ut cogitationes nostras, nec ejus vias, ut vias nostras, Isa. 55. Nos enim, juxta August. Scrm. de Parab. Semin. p. 1510. Similes sumus servis illis, de quibus dictum est: *Vis imus & colligimus ea: Volebamus enim, si fieri posset, nullum malum remainere inter bonos, sed dictum est nobis: Sinite, &c.* quare? tales enim sumus ut falli que-  
amus. Man vil offt einen Löffel aufscheben, vnd zerbricht eine Schüssel/ unde Lutherus juniori cuidam Theologo scriptis: *Tu Ecclesiam facien-  
do angelicam, facies Diabolicam,* & in ultima sua concione, quam Islebii, paucis ante obitum diebus, super hodiernum Evang. habuit, A. 1546. usus est hac similitudine: *Vt uteus in corpore non pungimus premimusve ante tempus, sed cum omnilenitate illud obligamus.* Man leget die lieblichsten Kü-  
leplaster auf/ ne malum inflammetur & serpat, man lests aufschweren/ Tom. 8. Jen. p. 304. Sic Deus omnia Ecclesiaz suz hulcera unico nantu perdere posset, sed magnâ longanimitate tolerat ea, ob rationes sequen-  
tes, ut (1.) boni exerceantur, quomodo enim tot essent Martyres, si tot non fuissent persecutores? Greg. quomodo Abel justus esset, si ejus fidem Cain non ex-  
ercuisse? Ut (2.) in extremo die boni eo magis honorentur, quanta e-  
nim tunc piis gloria erit, quod bene vixerunt etiam inter malos, de No-  
acho certe, de Lotro, Davide & aliis tunc dicetur: *Vt rosa inter spinas,* sic amica mea inter filias, Cant. 2. non enim cum bonis bonum, sed cum malis bo-  
num esse, valde laudabile est, Greg. Ut (3.) impiorum non pereant sed conver-  
cantur, non perdidit Deus potentiam, sed a te exigit pœnitentiam, poterat Ziz-  
ania protinus radicare, sed conversionem vult expectare, tolerat ergo lolum, ut  
mutet-

mutetur in triticum, Aug. Serm. 46. & profectò si Zizaniis Dei potentia non subveniret, quot infantes liberi excinderentur in lumbis impiorum parentum: Si Deus Esayum peccantem, nondum edit a prole, demessuisset, evulsus utique simul pius Iob esset, qui ex eo genus duxit; nec Ecclesia possideret Mattheum de Publicano Evangelistam; nec Paulum de persecutore Apostolum; nec de latrone paradii incolam, si Zizanium statim excisum fuisset: sed cum Ananias videret Saulum, Dominus Paulum tunc videbat; cum Ananias persecutorem diceret, tunc Dominus predicatorem sciebat; Chrysol. Serm. 97. eadem ratio est Aaronis idololatræ, Mosis homicidæ, Abrahæ, Ninivitarum, Pctri, Mariæ Magdalenæ, Cypriani magi, Augustini manichæi, Lutheri monachi, &c. Hæc omnia grana, fructuosa satis, eradica certè essent & evulsa, si Hispanicæ Inquisitioni fuissent commissa, & quomodo Samaria potuisset verbum Dei recipere, si ejus incolæ igne cœlitùs demissi essent perditæ, Act. 8. v. 14. &c.

Sinite crescere utraque simul] Αὐτὸν verbum non confirmationis aut approbationis, sed consolationis & permissionis. Syrus habet verbum ἔβασις Schabhab, relinquere, dimittre: respondet illi Hebreorum, vel ἔπειρος Nathan, vel ἔπειρος Jabhab, quod est concedere seu suo loco relinquere, sicut de vastatore dicitur angelo: ὁτὶς ἀφῆσθαι, Dominus non permettit, eum vestrás domos ingredi, Exod. 12. v. 23. Sic Bileam dicit: ὁτὶς ἀφίησι μὲν, Dominus non concedit mihi, Num. 22. v. 13. Sic David de Simei dicit: ἀφετε ἀυτὸν, sinite illum, ut maledicat, 2. Sam. 16. v. 11. & Christus de Pharisæis: ἀφετε ἀυτὸν, sinite eos, cœci sunt, Matth. 15. v. 14. nec non in passione: sinite eos usque huc, laff sie doch so fern machen/ Luc. 22. v. 15. unde satis liquet, non approbative, sed permissione, tantum hæc verba esse intelligenda. ¶ Observa hic I. Quales erga Zizanium geruntur nos debeamus in statu Ecclesiastico, Politico & Domestico, omnes enim modis tractandum.

Yyy Ver.

Verführte wiederbringen / Hilf vns lieber HErr Gott. Dicamus (2.) &  
 nos z'zaniūm z'zaniūm, increpemus oportunē & importunē, 2. Tim.  
 4. arguimus cum omni imperio (Θηταγη) Tit. 2. imò increpemus eos  
 severè, ἀποτομως irrefutabiliter, cum ἀποτομος sit præruptum vel præ-  
 cipitum, unde quis effugere non potest, Tit. 1. v. 12. Imploremus (3.)  
 auxilium Magistratū, dicitur enim h̄c, quod lolium triticō debeat  
 concrescere, οὐναξάεσθ, quando ergo zizania triticum crescendo vo-  
 lunt superare & quasi suffocare, ibi aliud quærendum remedium, auxi-  
 lium Magistratū scil. ubi tamen moderationis Theologicæ non obli-  
 viscatur, sed eo brachium seculare dirigamus, ut zizaniūm feratur,  
 non auferatur, emendetur non necetur, quantum quidem absq; tritici  
 jactura fieri potest, quod enim curvum est, non potest semper fieri rectum, &  
 defectus non possunt numerari. Eccles. 1. v. 15. idèò multa Deo & temporī  
 committamus: mitte vadere sicut vadit, quia non vult aliter vadere, sicut va-  
 dit, ut locutus est Lutherus. Statum porro POLITICUM quod concernit,  
 is vocula S I N T E gladio etiam non privatur, Rom. 13. Itaq; de sōntibus  
 si quæratur & maleficis, meritò illi à Magistratu plectuntur, quicquid  
 Photiniani, Weigelius in Postill. Anabaptistæ & alii contraganant,  
 quia lex posita est injustis, neque S I N T E Christus dixit vel Tyberio, vel  
 Herodi, vel Senatu Hierosolymitano, sed suis discipulis, illi S I N A N T, Ma-  
 gistratus autem è medio malum tollat, quia maledictus gladius, sanguine-  
 nem non fundens, Jerem. 48. Unde frustrā Mahometh ridet Christiano-  
 rum doctrinam, ut plane INERMEM, cum contra ipse statuat, si quis  
 contra Alcoranum quid dixerit, morte moriatur. INERMIS est nostra religio  
 & gladio carens, quoad ministerium Ecclesiasticum, cujus arma spiritualia  
 sunt, 2. Corinthi. 10. v. 4. non autem quoad Magistratum Politicum, qui  
 contra sōntes gladium meritò stringit, ita tamen, ut temperamentum  
 etiam h̄c fiat justitia & misericordia. Ist zur Besserung anzeigen ver-  
 handen / sol die liebe Obrigkeit grosser Bescheidenheit sich gebrauchen / alle  
 Umstände wol erwegen / Justiniani Recht mit Christi Recht temperieren,  
 etwan übersehen / und nicht bald zum Tode eisen / fortassis lolium  
 convertetur in triticum ; sin minus & scelera reiterantur, præter gladi-  
 um medela melior non est, alias sanguinem fundere negotium satis  
 arduum, unde Nero bonus adhuc, dixit: Utinam scribere non dädicarem,  
 cum facinorosus quidam Cæsaris subscriptione esset damnandus ; De  
 Læticis dicemus postea, Tandem in statu Oeconomico omnium  
 bona o

bonorum partes sunt, (1.) cum Ecclesiæ ministris diligenter orare, si-  
cut Monica Augustinum filium, lolium sanè nocentissimum, preci-  
bus convertit, nec tot lachrymarum filius perire poterat, ut quidam  
Episcopus marronæ pientissimæ prædixit. Boni (2.) cum impiis non  
conversentur, sed zizania fugiant, nec ave eis dicant, 2. Joh. 2. Lolium  
omne (3.) ex domibus suis ejicient, & ad Davidis exemplum malos non  
alant domesticos, Psal. 101. Reipublicæ (4.) pestes magistratui indicent  
eiq; lolium monstrant, sonst wer der Heler so gut als der Steler. Tan-  
dem (5.) seditiones omnino fugiant, cum defendenda sit religio, non oc-  
cidendo sed moriendo, non savitiâ sed patientiâ, non scelere sed fide, Laetant. l. 5.  
c. 19. ¶ Observa hîc II. quid statuendum de Hæreticis, qui cum per Hæretici quo-  
zizania hodierni Evang. propriè intelligantur, num interficiendi? R. modo tra-  
Hæretici, si maximè in fundamento errent; si maximè errent malitio-  
se, si maximè errent pertinaciter; imò si maximè errent cum magno  
Ecclesiæ scandalo, modò seditio & manifesta Blasphemia absint, interfici  
tamen non debent, quia in hod. Parabolâ relinquuntur, & sic occi-  
di prohibentur. Concordat Esaïæ vaticinium, non gladium, sed Spir-  
itum ori Messiæ tribuens, c. 11. v. 6. concordat Christi interdictum, Luc.  
9. v. 55. concordat Pauli præceptum: Hæreticum hoīninem de vita, &  
non, juxta fallaciam divisionis Thomæ, de - Vitâ, scil. tolle, vult enim  
Paulus, ut Hæretici vitentur, non ut de vitâ tollantur, Tit. 3. v. 10. concor-  
dat tandem Ecclesiæ praxis, quæ Arium exulare jussit, Novatianos, Va-  
lentinianos & Marcionitas proscriptis, Nestorium ab Ecclesiæ agro  
pepulit, &c. Malè itaq; Pontificii dicunt, in hod. Evang. Zizaniorum  
extirpanonem non absolutè prohiberi, sed eatenus tantum, quatenus  
vel non satis agnoscantur Zizania & à fidelibus distingui possint: vel quando  
lolium potentes habeat defensores, à quibus Ecclesiæ majus inferri possit  
periculum & damnum, quam ipsi hæresi obtingat, Lyra, & ex eo Bellar-  
min. Tom. 2. lib. 3. de laicis, cap. 22. Sed ejusmodi casus hîc non formantur,  
unde præceptum generale manet, & sanguisugæ sunt Pontificii, quan-  
do plus ore gladii, quam gladio oris delectantur, fortissimi ipsorum Pa-  
tronii sunt, vel tria F. Funus, Flamma, Ferrum, vel duo V: Vulcanus & Vestus,  
Denn/ihrer Meinung nach/kan den Lutherischen Hanen das frechen nichte  
besser verboten werden/als mit dem Bratspieß/hinc quidam Monach:

Vtere jure tuo, Cæsar, servosq; Lutheri  
Ense, rota, p̄mo, fimbribus, igne neca.